Tel est le portrait de Jésus-Christ, qu'on prétend avoir été tracé par P. Lentulus. Il est certain qu'on n'y trouve rien qui répugne à l'idée que l'on peut se faire de la Personne du Sauveur, ni à ce que nous en dit l'Évangile.

4. — PORTRAIT DE JÉSUS-CHRIST D'APRÈS NICÉPHORE CALLISTE.

Nicéphore Calliste écrivait sous le règne des Paléologues ; on croit qu'il vécut jusqu'à l'an 1350. Arrivé à l'aurore de la Renaissance, il s'occupa beaucoup du soin de rassembler tous les ouvrages des écrivains précédents, et forma de tous les renseignements qu'il y trouva, une *Histoire Ecclésiastique* qui surpasse en goût et en élégance toutes celles qui l'ont précédée. C'est dans cet ouvrage qu'il trace le portrait suivant de Jésus-Christ.

<sup>1</sup> « Hoc tempore vir apparuit, et adhuc vivit, vir præditus potentia magna; nomen ejus Jesus Christus. Homines eum prophetam potentem dicunt; Discipuli ejus filium Dei vocant. Mortuos vivificat, et ægros ab omni generis ægritudinibus et morbis sanat. Vir est altæ staturæ proportionatæ, et conspectus vultus ejus cum severitate, et plenus efficitia, ut spectatores amare cum possint et rursus timere. Fili capitis ejus vinei coloris usque ad fundamentum aurium, sine radiatione et erecti, et a fundamento aurium usque ad humeros contorti ac lucidi, et ab humeris deorsum pendentes, bifido vertice dispositi in morem Nazaræorum. Frons plana et pura, facies ejus sine macula, quam rubor quidem temperatus ornat. Aspectus ejus ingenuus et gratus. Nazus et os ejus nullo modo reprehensibilia. Barba ejus multa, et colore pilorum capitis bifurcata: Oculi ejus cærulei et extreme lucidi. In reprehendendo et abjurgando formidabilis: in docendo et exhortando blandæ linguæ et amabilis. Gratia miranda vultus, cum gravitate. Vel semel eum ridentem nemo vidit, sed flentem imo. Protracta statura corporis, manus ejus rectæ et erectæ, brachia ejus delectabilia. In loquendo ponderans et gravis, et parcus loquela. Pulcherrimus inter homines satus. »

« Voici le portrait de Notre-Seigneur Jésus-Christ,  
« d'après ce que nous en ont appris les Anciens, et tel, à peu  
« près, qu'on peut le rendre dans une description par écrit  
« et toujours imparfaite. Son visage était remarquable par  
« sa beauté et par son expression. Sa taille était de sept  
« palmes au moins (5 *pieds* 4 *pouces* 2 *lignes*). Ses cheveux  
« tiraient sur le blond ; ils n'étaient pas très-épais, mais un  
« peu crépus à l'extrémité. Ses sourcils étaient noirs, mais  
« pas exactement arqués. Ses yeux, tirant sur le brun et  
« pleins de vivacité, avaient un charme inexprimable. Il  
« avait le nez long. Sa barbe était rousse et assez courte ;  
« mais il portait de longs cheveux. Jamais le ciseau n'a  
« passé sur sa tête ; nulle main d'homme ne l'a touché,  
« si ce n'est celle de sa mère, lorsqu'il était encore enfant.  
« Il penchait un peu la tête, et cela lui faisait perdre quel-  
« que chose de sa taille. Son teint était à peu près de la  
« couleur du froment (*lorsqu'il commence à mûrir*). Son vi-  
« sage n'était ni rond ni allongé, il tenait beaucoup de  
« celui de sa mère, surtout pour la partie inférieure. Il  
« était vermeil. La gravité, la prudence, la douceur et une  
« clémence inaltérable, se peignaient sur sa figure. Enfin  
« il ressemblait en tout à sa divine et chaste mère <sup>1</sup>. »